
Pagina 1 di 5

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DELL’U.O.C. “TECNICO PATRIMONIALE”

N° 

Il Dirigente
Marco Besana

                        per delega del Direttore Generale, Ida Maria Ada Ramponi,

ha adottato la seguente Determinazione:

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
PASSIRANA DI RHO. AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA E NOMINA 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Nessun onere previsto 

Fascicolo Generale n°:  32/2021
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
Incaricati dell’Istruttoria: Picozzi Isabella



Pagina 2 di 5

Fascicolo Generale n° 32/2021
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
Il  Referente Amministrativo: Arcadio Banfi
Incaricati dell’Istruttoria: Picozzi Isabella

IL DIRIGENTE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10 dicembre 2015 con la quale, in attuazione 
della L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

PRESO ATTO della D.G.R n. XI / 2672 del 16/12/2019 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 
2020”;

IN ATTUAZIONE della deliberazione del Direttore Generale n. 108 del 12.02.2009 
di delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti delle strutture amministrative;

PREMESSO che l’ A.S.S.T. Rhodense con deliberazione D.G. 04 marzo 2021, n. 
210, ha indetto, una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, per 
l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ex. art. 89, comma 1, lettera 
e) del D.Lgs 81/2008, dell’intervento di adeguamento normativo in materia di prevenzione 
incendi del Presidio Ospedaliero di Passirana di Rho;

DATO ATTO che la suddetta deliberazione D.G. 04 marzo 2021, n. 210 ha  
disposto di delegare al Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale la nomina della 
commissione giudicatrice che provvederà alla valutazione tecnico qualitativa della 
documentazione tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti,  con  
determinazione da adottare dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, così come previsto all’art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che, come previsto dal Disciplinare di Gara, entro il termine perentorio 
delle ore 12.00 del giorno 07 aprile 2021, sono pervenute on line, tramite la piattaforma 
telematica Sintel, le offerte delle seguenti ditte:

Operatore economico Sede
1 Poolmilano  S.r.l.  in forma singola via Giacomo Matteotti, 7/A – Macherio (MB)

2 Keller  Associati  S.r.l. in costituendo r.t.p. con 
United Consulting S.r.l. e ing. Sabina Fenu

via Inganni 84, Milano

3 Sidoti Engineering S.r.l. Unipersonale in forma 
singola

Via Borgo Garibaldi, 33 - Albano Laziale (RM)

4 Incide Engineering  S.r.l. in costituendo r.t.p. 
con arch. Giuseppe Laporta 

via Forte Marghera, 85 – Venezia



Pagina 3 di 5

PRESO ATTO che in data 08 aprile  2021 si è tenuta la prima seduta pubblica di 
gara inerente l’attività di constatazione delle offerte pervenute entro il termine fissato in 
atti e di accertamento della documentazione amministrativa prodotta e precisato che sono 
stati ammessi alla successiva fase della procedura di gara, di apertura delle offerte 
tecniche, tutti i suddetti operatori economici offerenti;

RICORDATO altresì che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nei confronti dell’operatore 
economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa avendo ottenuto 
il punteggio complessivo più alto in base alla somma dei punteggi qualità e prezzo, in 
conformità a quanto disposto dal Disciplinare di gara :

 Offerta tecnica, max. 70/100 punti;
 Offerta economica, max. 30/100 punti;

PRECISATO che il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 prevede 
espressamente che: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di 
cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”;

VERIFICATA la presenza, all’interno dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, di personale 
tecnico che possiede le competenze richieste per far parte della commissione giudicatrice 
della gara in argomento; 

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, i componenti della Commissione Giudicatrice che valuterà le offerte pervenute e 
rassegnerà i punteggi qualità in conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara  
relativo all’appalto in argomento, così come di seguito indicato:

 Andrea Aresti,  dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in qualità di 
presidente dell’organo Tecnico Collegiale;

 De Giorgio Francesco,  dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in 
qualità di componente dell’organo Tecnico Collegiale;

 Agostino Alloro,  dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in qualità 
di componente dell’organo Tecnico Collegiale;

ACQUISITE le dichiarazioni, agli atti dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, rilasciate da 
ciascun componente della Commissione Giudicatrice, relative all’attestazione di non trovarsi 
in alcuna delle cause di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, per l’incarico di 
cui trattasi;

VISTE, altresì:
- la DGR 26 ottobre 2012, n. IX/4334, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2013”;



Pagina 4 di 5

- la D.G.R. 20 dicembre 2013, n. X/1185, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2014”;

- la D.G.R. 23 dicembre 2014, n. X/2989 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2015”;

- la D.G.R. del 29 dicembre 2015 n. X/4702, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2016”; 

- la D.G.R. X/5954 del 5/12/2016 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017”;

- la D.G.R. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018;

- la D.G.R n. XI/1046 del 17.12.2018 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri e che pertanto 
non necessita di parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del U.S.C. Economico 
Finanziaria;

VISTI gli atti disposti dall’incaricato dell’istruttoria di cui ne attesta la regolarità 
tecnica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:
1. di disporre l’ammissione alla fase di procedura di gara di valutazione delle offerte 

tecniche e di assegnazione dei relativi punteggi afferenti all’elemento qualitativo 
dell’offerta i sotto elencati operatori economici partecipanti alla procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, per l’affidamento della progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ex. art. 89, comma 1, lettera e) del D.Lgs 81/2008, dell’intervento 
di adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di 
Passirana di Rho:

Operatore economico Sede
1 Poolmilano  S.r.l.  in forma singola via Giacomo Matteotti, 7/A – Macherio (MB)

2 Keller  Associati  S.r.l. in costituendo r.t.p. con 
United Consulting S.r.l. e ing. Sabina Fenu

via Inganni 84, Milano

3 Sidoti Engineering S.r.l. Unipersonale in forma 
singola

Via Borgo Garibaldi, 33 - Albano Laziale (RM)

4 Incide Engineering  S.r.l. in costituendo r.t.p. 
con arch. Giuseppe Laporta 

via Forte Marghera, 85 – Venezia

2. di nominare, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i componenti della 
Commissione Giudicatrice incaricata di valutare la documentazione tecnica presentata e 
di rassegnare i punteggi qualità, secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara, in 
ordine alla procedura negoziata senza bando, indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, per 
l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ex. art. 89, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs 81/2008, dell’intervento di adeguamento normativo in 



Pagina 5 di 5

materia di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Passirana di Rho, come 
segue:

 Andrea Aresti,  dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in qualità di 
presidente dell’organo Tecnico Collegiale;

 De Giorgio Francesco, dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in 
qualità di componente dell’organo Tecnico Collegiale;

 Agostino Alloro,  dipendente dell’Ufficio Tecnico della ASST Rhodense, in qualità 
di componente dell’organo Tecnico Collegiale;

3. di precisare che la Commissione Giudicatrice dovrà ultimare la valutazione della  
documentazione tecnica presentata e rassegnare al Responsabile Unico del 
Procedimento i relativi verbali;

4. di dare atto altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere.

IL DIRIGENTE*
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2021-05-03T08:20:45+0000


		2021-05-03T08:22:29+0000
	Firma applicativa




